
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. april 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 476 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

 

Spørgsmål nr. 476:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at ældre medicinske patienter ikke 

udskrives fra hospitalet uden en plan for kosten? Der henvises til, at Jette Lindegaard 

Pedersen, der er udviklingsansvarlig sygeplejerske på Geriatrisk Afdeling på Aarhus 

Universitetshospital, i et netop færdiggjort phd-studium har undersøgt, hvad der sker 

med ældre, der bliver udskrevet til deres eget hjem uden en plan for kosten, og det 

viser sig, at efter en måned er 25 % af de, der ikke fik nogen hjælp, indlagt på hospita-

let igen.” 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at ikke mindst ældre og syge får den rigtige ernæring for at kunne fast-

holde eller vende tilbage til hverdagen.  

 

Det afspejler sig også i Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til den kommende hand-

lingsplan for den ældre medicinske patient, som jeg modtog i april, hvor et styrket fo-

kus på ernæring er integreret i flere af anbefalingerne. Det gennemgående fokus på 

ernæring er udtryk for, at den rette ernæringsindsats er et centralt og helt grundlæg-

gende element i plejen af den ældre medicinske patient.  

 

Det er et regionalt ansvar at sikre, at patienterne får den rigtige kost og ernæring, når 

de er indlagt på sygehusene. Regionerne er også ansvarlige for, at de patienter, som 

har brug for det, udskrives med en plan for kosten. Ernæringsindsatsen på fx landets 

plejecentre er kommunernes ansvar.  

 

Hvis undersøgelser viser, at ældre medicinske patienter kan undgå genindlæggelser 

ved relativt enkle indsatser, som fx en ernæringsplan, vil jeg opfordre regionerne 

og/eller kommunerne til at tage det alvorligt og ændre deres praksis.  

 

Jeg vil bede Sundhedsstyrelsen om at drøfte den omtalte undersøgelse med styrel-

sens faglige følgegruppe for den ældre medicinske patient, hvor en lang række aktø-

rer er repræsenteret, herunder Danske Regioner og regionerne, så de får kendskab til 

resultaterne. 

 

Regeringen har prioriteret 1,2 mia. kr. over 4 år til en national handlingsplan for den 

ældre medicinske patient, der skal sikre, at der tages hånd om de ældre patienter bå-

de før, under og efter indlæggelse på sygehuset – og at der skabes bedre vilkår og 

mere sammenhængende forløb for særligt de ældre patienter. Jeg skal her i foråret 

forhandle indholdet af handlingsplanen med partierne bag Finansloven for 2016 med 
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Side 2 

afsæt i Sundhedsstyrelsens faglige oplæg, jf. ovenfor. Forebyggelse og behandling af 

underernæring vil kunne indgå i drøftelserne om handlingsplanen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Kirstine Korsager 


